Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

ATA DA 038ª SESSÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 2

 3

Aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, em sala virtual, 4

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração Pública (PPGAP), 5

designado pela portaria N°. 111, de 27 de abril de 2022 com a seguinte pauta: 1) Aprovação 6

Atas; 2) Ad referendum bancas de defesa; 3) Ad referendum bancas de projeto; 4) Ad 7

referendum planos de estudos; 5) Ad referendum Docência Orientada; 6) Indicação da 8

Comissão de Seleção - ingresso 2023-1; 7) Pedidos de prorrogação; 8) Ad referendum da 9

aprovação prazos de defesa, 9) Resultado Avaliação Quadrienal; 10) Participação do 10

PPGAP como Executor nos Projetos Sumo Educacional e Alfabetização Financeira; 11) 11

Suficiência em Língua estrangeira; 12) Formação de Grupo de Trabalho - Elaboração da 12

Nova Política de Constituição de Bancas do PPGAP; 13) Formação de Grupo de Trabalho 13

– Política de Cotas do PPGAP; 14) Descredenciamento do Professor Eugênio Simoneto, 14

15) Assuntos Gerais. Estiveram presentes: Kelmara Mendes Vieira, Luciana Flores 15

Battistella, Luiz Carlos Zucatto, Kalinca Becker e Taiane Matheis. A presidência da reunião 16

coube à Professora Kelmara, que iniciou a reunião solicitando inclusão de as pautas 10, 11, 12, 17

13 e 14. A solicitação de inclusão das pautas  foi aprovada por unanimidade dos membros 18

presentes. 1) Aprovação Atas: As Atas n. 036 e 037 foram deferidas por unanimidade. 2) 19

Ad referendum bancas de defesa: A Presidenta apresentou as bancas de defesa de dissertação 20

dos seguintes discentes e com os respectivos membros: 1) Gabriel Adolfo Garcia (Banca: Prof. 21

Dr. Eric Charles Henri Dorion, como orientador, Prof. Dr. Leander Luiz Klein, como 22

coorientador, Prof. Dr. Julio Cesar Ferro de Guimarães, da UFPE, Profa. Dra. Luciana Flores 23

Battistella e Profa. Dra. Greici Sarturi, como suplente), 2) Jacson Hordy Tischer (Banca: Profa. 24

Dra. Kelmara Mendes Vieira, Prof. Dr. Leander Luiz Klein, Profa. Dra. Vanessa Rabelo Dutra, 25

da UNIPAMPA, e Profa. Dra. Luciana Flores Battistela, como suplente) e 3) Dalciomar 26

Pimentel Borba (Banca: Prof. Dr. Eduardo Botti Abbade, Prof. Dr. Leander Luiz Klein, Profa. 27

Dra. Natielen Jacques Schuch, da UFN, Profa. Dra. Greici Sarturi, como suplente). O ad 28

referendum foi deferido por unanimidade. 3) Ad referendum bancas de projeto: A 29

Presidenta apresentou as solicitações de bancas de projeto dos seguintes discentes: 1) Jailson 30

Suleimane Gomes Candé (Banca: Prof. Dr. Breno Augusto Diniz Pereira, Prof. Dr. Leander 31

Luiz Klein, Profa. Dra. Kelmara Mendes Vieira e Profa. Dra. Luciana Flores Battistella, como 32

suplente) 2) Jeferson Roberto Lima Pereira (Banca: Prof. Dr. Breno Augusto Diniz Pereira, 33

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Prof. Dr. Marcelo Battesini, Prof. Dr. David Lorenzi Junior e Prof. Dr. Leander Luiz Klein, 34

como suplente) e 3) Marcelo Marchesan (Banca: Profa. Dra. Márcia Zampieri Grohmann, 35

Profa. Dra. Luciana Flores Battistella, Prof. Dr. Luis Carlos Zucatto e Prof. Dr. Leander Luiz 36

Klein, como suplente). O ad referendum foi deferido por unanimidade. 4) Ad referendum 37

planos de estudos: A Presidenta apresentou as alterações nos planos de estudo dos discentes 38

Jacson Hordy Tischer, Dalciomar Pimentel Borba e Gabriel Banqueri Casemiro. Também 39

apresentou os planos de estudos dos discentes Marco Antônio Mascarenhas de Souza Lopes, 40

Nandria Scherer, Rogério Torres da Luz e Andréia da Silva Souza. O ad referendum foi 41

deferido por unanimidade. 5) Ad referendum Docência Orientada: A Presidente apresentou 42

as solicitações de docência orientada de Nandria Scherer (Processo n. 23081.116939/2022-51) 43

e Rogério Torres de Luz (Processo n. 23081.124131/2022-48). O ad referendum foi deferido 44

por unanimidade. 6) Indicação da Comissão de Seleção - ingresso 2023-1: Levando em 45

consideração a disponibilidade dos docentes que compõem o PPGAP, o Colegiado indicou o 46

Professor Breno Augusto Diniz Pereira, o Professor Luis Carlos Zucatto, o Professor Mauri 47

Leodir Lobler, o Professor Leander Luiz Klein, a Professora Estela Maris Giordani, a Professora 48

Luciana Flores Battistella, o Professor Marcelo Battesini, o Professor Reisoli Bender Filho, o 49

Professor Eduardo Botti Abbade e a Professora Kelmara Mendes Vieira, como presidente, para 50

comporem a comissão de seleção de ingresso. A indicação foi aprovada por unanimidade. 7) 51

Pedidos de prorrogação: A Presidenta apresentou os pedidos de prorrogação dos seguintes 52

discentes: Thaigor Paim Farias (Processo n. 23081.132407/2022-61), Shariane Seleprin da 53

Silva (Processo n. 23081.125486/2022-54), Ana Maria Heinrichs Maciel (Processo n. 54

23081.124717/2022-11), Luciana Wolf Tessele (Processo n. 23081.125276/2022-66), Vanessa 55

Tamires Borba (Processo n. 23081.118159/2022-46) e Fernando Vieira Cezar (Processo n. 56

23081.116656/2022-18). Informou ainda que os discentes Gabrielle Fagundes Postiglioni e 57

Jailson Suleimane Gomes Candé não haviam aberto processo de solicitação de prorrogação, 58

mas que deveriam ser incluídos na decisão de prorrogação. Após discussão, os membros do 59

colegiado aprovaram por unanimidade que o prazo final para defesa de dissertação seja até 60

o dia 04/02/2023, sendo que o prazo final para solicitação de banca deve ser de, no mínimo, 61

vinte e cinco dias de antecedência da data estipulada para a defesa. 8) Ad referendum da 62

aprovação de prazos de defesa: A Presidenta informou que , seguindo as regras de que a 63

defesas de projeto devam acontecer em 12 meses e da dissertação em 24 meses, sugeria os 64

seguintes prazos: 1) para os ingressantes de 2022/1 defesa do projeto até 31/03/2023 e da 65

dissertação até 29/03/2024 e; 2) para os ingressantes de 2022/2 defesa do projeto até 08/09/2023 66

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

e defesa da dissertação até 06/09/2024. A sugestão foi aprovada por unanimidade. 9) 67

Resultado Avaliação Quadrienal: A Presidenta informou que o PPGAP recebeu a nota 3 na 68

avaliação da CAPES, que, salvo melhor juízo, foi a mesma nota atribuída a todos os PPGs da 69

área que iniciaram as atividades no quadriênio, e que a Coordenação optou por não abrir pedido 70

de recurso, uma vez que o programa recebeu não aplicável em todos os quesitos, dada a 71

existência de apenas um ano e meio do programa e o número total de apenas dois discentes 72

formados. 10) Participação do PPGAP como Executor nos Projetos Sumo Educacional e 73

Alfabetização Financeira: O colegiado PPGAP aprovou por unanimidade que seja 74

solicitado às Professoras Kalinca Becker e Kelmara Vieira que insiram nos projetos Sumo 75

Educacional e Alfabetização Financeira o programa como executor e que incentivem a 76

participação dos demais docentes da linha de economia, políticas e finanças públicas com vistas 77

a tornar os respectivos projetos atividades extensionistas do PPG, ao invés de serem descritos 78

com projetos de extensão individuais nos relatórios sucupira, dada a importância atribuída na 79

avaliação à dimensão impactos. 11) Suficiência em língua estrangeira: A Presidenta 80

apresentou as solicitações de aproveitamento de teste de suficiência dos discentes Safiato Injai 81

(processo n. 23081.134047/2022-32), Jefferson Roberto Lima Pereira (Processo n. 82

23081.113865/2022-00) e Andreia da Silva Souza (Processo n. 23081.063976/2022-50). As 83

solicitações de aproveitamento de teste de suficiência foram aprovadas por unanimidade. 12) 84

Formação de Grupo de Trabalho - Elaboração da Nova Política de Constituição de Bancas 85

do PPGAP: O colegiado aprovou por unanimidade que o grupo de trabalho seja formado 86

pela Professora Kelmara, pelo Professor Breno, pelo Professor Leander, pela Professora 87

Kalinca, pelo Professor Luiz Carlos e pela representante discente Taiane. 13) Formação de 88

Grupo de Trabalho – Política de Cotas do PPGAP: A Presidenta apresentou a necessidade 89

de elaboração da política de cotas no programa, dadas as novas exigências indicadas no relatório 90

de avaliação sucupira. Foi sugerido que, antes da definição do grupo de trabalho, o convite para 91

participação seja feito a todos os docentes e que se aguarde a entrada da turma de 2023/1 para 92

tal definição, para que se possa indiciar um representante discente para o grupo de trabalho. A 93

sugestão foi deferida por unanimidade. 14) Descredenciamento do Professor Eugênio 94

Simoneto: A Presidenta apresentou a carta de solicitação de descredenciamento do Professor 95

Eugênio. A solicitação de descredenciamento foi aprovada por unanimidade. 15) Assuntos 96

Gerais: A Presidenta relatou sobre a experiência como representante do PPGAP no Seminário 97

da Pós-graduação da UFSM, em Silveira Martins, informando que está no aguardo do parecer 98

por escrito. Nada mais havendo a tratar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em 99

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Administração Pública

Administração, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e pelos demais membros 100

presentes. 101

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 038 correções kelmara.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.141132/2022-57
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

STHEFANNY SALDANHA DE OLIVEIRA (Assistente em Administração)
06.14.04.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCSH -
SIPOS/CCSH

26/12/2022 09:33:56

KALINCA LÉIA BECKER (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.09.06.00.0.0 - CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS - CCE

26/12/2022 11:46:01

TAIANE KEILA MATHEIS (Aluno de Pós-Graduação)
06.10.05.01.0.0 - PG em Administração Pública - Mestrado Acadêmico - 42002010166M4

27/12/2022 10:26:40

LUIS CARLOS ZUCATTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
32.09.01.00.0.0 - CURSO DE ADMINISTRAÇÃO - NOTURNO - UFSM-PM

29/12/2022 13:23:56

LUCIANA FLORES BATTISTELLA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
06.00.00.00.0.0 - CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS - CCSH

07/01/2023 16:53:11

Código Verificador: 2207140

Código CRC: b3b8b4d5

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2207140&crc=b3b8b4d5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2207140&crc=b3b8b4d5
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2207140&crc=b3b8b4d5